
５月８日（木）に体力テストを行いました。自分の体力や
運動能力の現状を確かめ、不足している能力を高められる
ようにすること、健康に自信をもてるようにすることを目
的として毎年行っている体力テスト、皆さんはいかがでし
たでしょうか。６月には各学年行事があり、体力が必要とな
ります。まずは、規則正しく生活し、食事や睡眠などの質を
あげて、健やかな体を目指しましょう。 

 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月２日（月） ６月３日（火） ６月４日（水） 

8:30 
8:40 
9:45 

11:05 
11:35 
11:50 
12:30 
14:30 
17:00 
17:15 
19:00 
20:50 
21:30 
22:00 

出発式 
学校発 
（西広瀬ＰＡ） 
センター着 
入所式(第２キャンプ場) 
昼食 
飯ごう炊さん開始 
食事 
館内休憩 
入浴 
ナイトレク 
夜食 
班長会 
就寝 

6:00 
6:30 
7:40 
9:30 

 
 
 

14:10 
 

15:00 
17:10 
18:40 
21:30 
22:00 

起床 
朝の集い 
朝食 
ハイキングＢ.ＯＬコース 
☂：多目的ホール 
⇒面の木園地(昼食) 
⇒Ｂコース 
本館到着 
おやつ 
入浴 
夕食 
キャンプファイヤー 
班長会 
就寝 

6:00 
6:40 
7:50 
9:00 

10:30 
11:30 
12:20 
12:50 
13:30 
14:30 
15:35 

 
15:50 

起床 
朝の集い 
朝食 
稲武クラフト 
稲武クラフト終了 
昼食 
清掃活動 
退所式 
センター発 
（西広瀬ＰＡ） 
学校付近着 
解散 
備品係解散 

千種中学校だより                   令和７年５月２９日 

                                   
 

 

【立ち幅跳びの様子】      【振り返りの様子】 

体力テスト ５月８日（木） 授業の様子～２年技術 江口先生～ 

５月９日（金）「回転運動を伝える仕組みにつ
いて知ろう」という授業において、駆動軸と被動
軸の関係からどのように回転運動が行われるか、
体験しながら探究する授業でした。生徒は自転車
や車などの回転軸やモーターにつながっているこ
とを体験から感じ取れる授業となりました。 

トライ＆アクション ５月 26日（月） 

５月 26日（月）にトライ&アクショ
ンを行いました。 
この日はいつもより涼しく活動しやす

い気温となりました。生徒は、環境整備
のため学校内外の草を抜いたり、ゴミや
落ち葉を集めたりと献身的に活動しまし
た。また、榎木荘の公園や千代田橋緑地
でも活動しました。当日は、ＰＴＡの役
員の方や保護者、ボランティアの方々に
もご参加いただき、ありがとうございま
した。 

【美化担当成瀬先生の話】    【ゴミを運搬する委員会生徒】 

２年生 稲武野外学習 ６月２日（月）～４日（水） 

明日 30 日（金）事前指導、６月２日（月）から４日（水）にかけて２年生が稲武野外学習に取り組みます。 
「①自然とふれあい、自然愛護の心を育む。②自ら考え、行動する力を身に付ける。③班や学級、学年の仲間と

協力し、互いの良さを認め合って絆を深める。」これらは稲武ならではの目標になります。 
五感をフル活用し、自他を認め合い、さらに皆さんの絆がより深まることを願います。 
 

【技術家庭科担当の江口先生】 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo 

時間 活 動 
8:15 
8:20 
8:30 
8:45 
9:35 
9:50 

 
10:00 

 
12:00 

 
 

12:10 
13:00 

 
13:20 
14:10 

学校集合（晴天時：グラウンド  雨天時：体育館） 
出発式（進行：総務） 
バス乗り場へ移動（バス乗り場：アピタ駐車場） 
アピタ駐車場 出発 
博物館明治村 正門付近 到着 
食道楽のカフェ横 芝生広場「休憩所」到着 
諸注意 
班別学習 開始 
※ 班別学習の詳細については後日提案 
班別学習 終了 
食道楽のカフェ横 芝生広場「休憩所」に集合･点呼 
昼食前諸注意 
昼食  
解散式 
バス駐車場（正門付近 or北門）へ移動 
博物館明治村駐車場 出発 
学校付近 到着 
解散 

貸し切りバス ═══     新幹線 ◧◧◧     公共交通機関等 ――     徒歩 ・・・ 

１日目 ６月２５日（水）                                 

8:59 発(予定)名古屋駅 ◧◧◧ 10:36 着(予定)東京駅 -―― 【東京班別研修】（各自昼食） ―― 【サンセットクルーズ】 （夜食） 

・・・ 日の出駅 ―― 有明駅 ・・・ ホテル（宿泊） 

２日目 ６月２６日（木） 

ホテル（朝食） ・・・ 国際展示場駅 ―― 新木場駅 ―― 舞浜駅  

・・・ 【東京ディズニーランド】（各自昼食・夜食）※補助あり ═══ ホテル（宿泊） 

３日目 ６月２７日（金）                                 

ホテル（朝食） ・・・ 【SMALL WORLDS TOKYO】 ═══ 山下公園 ・・・ 【横浜中華街】（各自昼食）   

                       ・・・ 山下公園 ═══ 16:29発（予定）新横浜駅 ◧◧◧  17:45 着（予定）名古屋駅 

６月２５日（水）から３年生が修学旅行に出かけます。今年度は３日間を通して SDGs に関係するもの
を見つけ、これまでの学習に関連付けして、学びを深めます。また、東京や横浜分散学習を通して、見聞を
広げます。皆さんが「笑顔」溢れる三日間となり、一回り「成長」して帰ってくることを願っています。 

 

１年生 校外学習 ６月３日（火） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
５月 20日（火）２年保体、バスケットボ

ールの授業において、タブレット端末で撮影
したシュートフォームの確認をしました。自
他の動きを観察したり、考えを共有したりし
ながら、課題解決に向けて取り組むことがで
きるようにする授業となりました。 

授業の様子～２年保体 川元先生～ 

３年生 修学旅行 ６月２５日（水）～２７日（金） 

千種の居場所ル 
ームが運営し始め 
て約１年が過ぎま 
した。 
今では 10 名を 

超える利用者が様 
々な理由より居場 
所を利用していま 
す。 
 居場所担当の平 
野先生を中心に、 
温かい掲示物、言 
葉によるメッセージ、 
観葉植物など、安心して生活できる環境になっています。 
 今年度は各学年の生活担当の先生や教科の先生も出入
りしながら、引き続き、職員全体で見守っていきます。 

入学して約２か月、１年生と IJ 組が校外学習に取り組み
ます。明治村にて、班内の自分の役割を見出し、協力しなが
ら、責任をもって取り組みましょう。 

 

中間テストが終わり、間もないですが、期末
テストに向けて、計画的に準備をしましょう。 

 

期末テストに向けて 

１限 ２限 ３限
8:55～9:40 9:55～10:40 10:55～11:30

１年 学活 理科 保体
２年 国語 数学 美術
３年 数学 英語 技家

１限 ２限 ３限
8:55～9:40

9:05～9:40

１年 国語 数学 美術
２年 学活 社会 技家
３年 音楽 国語 保体

１限 ２限 ３限
8:55～9:40 9:55～10:40 10:55～11:30

１年 社会 英語 技家
２年 英語 理科 保体
３年 理科 社会 美術

9:55～10:40 10:55～11:30

６月１８日（水）

６月１９日（木）

６月２０日（金）

千種中の居場所（ひだまりぷらすルーム） 

【保健体育科担当の川元先生】    

【ひだまりぷらすルーム】    


