令和7年5月29日

第3号

体カテスト 5月8日(木)

5月8日(木)に体カテストを行いました。自分の体力や 運動能力の現状を確かめ、不足している能力を高められる ようにすること、健康に自信をもてるようにすることを目的として毎年行っている体力テスト、皆さんはいかがでしたでしょうか。6月には各学年行事があり、体力が必要となります。まずは、規則正しく生活し、食事や睡眠などの質を あげて、健やかな体を目指しましょう。





【立ち幅跳びの様子】

【振り返りの様子】

授業の様子~2年技術 江口先生~



【技術家庭科担当の江口先生】

5月9日(金)「回転運動を伝える仕組みについて知ろう」という授業において、駆動軸と被動軸の関係からどのように回転運動が行われるか、体験しながら探究する授業でした。生徒は自転車や車などの回転軸やモーターにつながっていることを体験から感じ取れる授業となりました。

トライ&アクション 5月 26 日(月)

5月26日(月)にトライ&アクショ 5月26日(月)にトライ&アクショ 5月10日に。 5月10日に。 5月10日に。 5月10日に 5月1



【美化担当成瀬先生の話】



【ゴミを運搬する委員会生徒】

2年生 稲武野外学習 6月2日(月)~4日(水)

明日30日(金)事前指導、6月2日(月)から4日(水)にかけて2年生が稲武野外学習に取り組みます。 「①自然とふれあい、自然愛護の心を育む。②自ら考え、行動する力を身に付ける。③班や学級、学年の仲間と 協力し、互いの良さを認め合って絆を深める。」これらは稲武ならではの目標になります。 五感をフル活用し、自他を認め合い、さらに皆さんの絆がより深まることを願います。

6月2日(月)		6月3日(火)		6月4日(水)	
8:30 日 8:40 号 9:45 (11:05 七 11:35 プ 11:50 屋 12:30 負 14:30 食	出発式 学校発 西広瀬PA) センター着 入所式(第2キャンプ場) 昼食 仮ごう炊さん開始 食事	6:00 6:30 7:40 9:30	起床 朝の集い 朝食 ハイキングBOLコース ↑: 多目的ホール ⇒面の木園地(昼食) ⇒Bコース 本館到着	6:00 6:40 7:50 9:00 10:30 11:30 12:20 12:50	起床 朝の集い 朝食 稲武クラフト 稲武クラフト終了 昼食 清掃活動 退所式
17:15 フ 19:00 サ 20:50 花 21:30 到	館内休憩 入浴 ナイトレク 友食 班長会 就寝	15:00 17:10 18:40 21:30 22:00	おやつ 入浴 夕食 キャンプファイヤー 班長会 就寝	13:30 14:30 15:35 15:50	センター発 (西広瀬PA) 学校付近着 解散 備品係解散

I年生 校外学習 6月3日(火)

入学して約2か月、1年生と U 組が校外学習に取り組みます。明治村にて、班内の自分の役割を見出し、協力しながら、責任をもって取り組みましょう。

時間	活 動
8:15	学校集合(晴天時:グラウンド 雨天時:体育館)
8:20	出発式(進行:総務)
8:30	バス乗り場へ移動(バス乗り場:アピタ駐車場)
8:45	アピタ駐車場 出発
9:35	博物館明治村 正門付近 到着
9:50	食道楽のカフェ横 芝生広場「休憩所」到着
	諸注意
10:00	班別学習 開始
	※ 班別学習の詳細については後日提案
12:00	班別学習 終了
	食道楽のカフェ横 芝生広場「休憩所」に集合・点呼
	昼食前諸注意
12:10	昼食
13:00	解散式
	バス駐車場(正門付近 or 北門)へ移動
13:20	博物館明治村駐車場 出発
14:10	学校付近 到着
	解散

期末テストに向けて

中間テストが終わり、間もないですが、期末 テストに向けて、計画的に準備をしましょう。

	6月18日(水)					
	1限	2限	3限			
	8:55~9:40	9:55~10:40	10:55~11:30			
1年		理科	保体			
2年	国語	数学	美術			
3年	数学	英語	技家			
	6月19日(木)					
	1限	2限	3限			
	8:55~9:40	0.55 10.40				
	9:05~9:40	9:55~10:40	10:55~11:30			
1年	国語	数学	美術			
2年	学活	社会	技家			
3年	音楽	国語	保体			
	6月20日(金)					
	1限	2限	3限			
	8:55~9:40	9:55 ~ 10:40	10:55~11:30			
1年	社会	英語	技家			
2年	英語	理科	保体			
3年	理科	社会	美術			

授業の様子~2年保体 川元先生~



【保健体育科担当の川元先生】

5月20日(火)2年保体、バスケットボールの授業において、タブレット端末で撮影したシュートフォームの確認をしました。自他の動きを観察したり、考えを共有したりしながら、課題解決に向けて取り組むことができるようにする授業となりました。

千種中の居場所(ひだまりぷらすルーム)

千種の居場所ルームが運営し始めて約1年が過ぎました。

今では 10 名を超える利用者が様々な理由より居場所を利用しています。

居場所担当の平野先生を中心に、 温かい掲示物、言葉によるメッセー



葉によるメッセージ、 【ひだまりぷらすルーム】 観葉植物など、安心して生活できる環境になっています。 今年度は各学年の生活担当の先生や教科の先生も出入 りしながら、引き続き、職員全体で見守っていきます。

3年生 修学旅行 6月25日(水)~27日(金)

6月25日(水)から3年生が修学旅行に出かけます。今年度は3日間を通してSDGs に関係するものを見つけ、これまでの学習に関連付けして、学びを深めます。また、東京や横浜分散学習を通して、見聞を広げます。皆さんが「笑顔」溢れる三日間となり、一回り「成長」して帰ってくることを願っています。

貸し切りバス === 新幹線 ■■ 公共交通機関等 — 徒歩 •••

1日目 6月25日(水)

859 飛冠**名古屋駅 □□□** 1036 着冠**東京駅 -——【東京班別研修**】(各自昼食) **——【サンセットクルーズ**】(夜食)

*** 日の出駅 —— 有明駅 *** ホテル (宿泊)

2日目 6月26日(木)

ホテル(朝食) ・・・ 国際展示場駅 ―― 新木場駅 ―― 舞浜駅

--- 【東京ディズニーランド】(各自昼食·夜食)※補助あり ==== ホテル(宿泊)

3日目 6月27日(金)

ホテル(朝食) ···【SMALL WORLDS TOKYO】 ==== 山下公園 ···【横浜中華街】(各自昼食)

··· 山下公園 === 1629€(淀) 新横浜駅 □□□ 1745 ễ(淀) 名古屋駅